
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KỲ ANH 

Số:  8179/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc             

               Kỳ Anh, ngày 17 tháng 11 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

V  v ệc   n h nh Qu    nh quản l  theo  ồ  n Qu  hoạch v n   

hu ện Kỳ Anh  ến năm 2040, tầm nhìn  ến năm 2050 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KỲ ANH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/5/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/11/2017; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch số 

35/2018/QH14 ngày 20/11/2018; Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 

18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 

17/6/2020;  

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; Nghị định số 

72/2019/NĐCP ngày 30/8/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP 

ngày 06/5/2015 của Chính phủ; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 

của Chính phủ ban hành Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;    

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về quy hoạch xây dựng-QCVN 

01:2021/BXD; Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về vi c quy định về hồ sơ của nhi m vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch 

xây dựng vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy 

hoạch nông thôn;    

Căn cứ Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 19/4/2019 của UBND 

t nh  về vi c Ban hành Quy định một số nội dung về quản lý quy hoạch xây dựng 

và cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn t nh Hà Tĩnh; Quyết định số 

05/2020/QĐUBND ngày 20/02/2020 về vi c sửa đổi, bổ sung Quyết định số 

19/2019/QĐUBND ngày 19/4/2019 của UBND t nh;  



 1 

Căn cứ Quyết định số 2805/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 của Ủy ban 

nhân dân t nh Hà Tĩnh về vi c phê duy t Quy hoạch xây dựng vùng huy n Kỳ 

Anh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; 

Xét đề nghị của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huy n. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Đ  u 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định quản lý theo đồ án 

Quy hoạch xây dựng vùng huyện Kỳ Anh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 

2050. 

Đ  u 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Đ  u 3. Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng các phòng, 

ban, đơn vị thuộc UBND huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã; Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 
 - Như Điều 3; 
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
 - Lưu: VT./. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

N u ễn T ến H n  



 2 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

QUẢN LÝ THEO ĐỒ ÁN QUY HOẠCH XÂY DỰNG VÙNG  

HUYỆN KỲ ANH ĐẾN NĂM 2040, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 8179/QĐ-UBND  ngày 17 tháng 11 năm 

2023 của Ủy ban nhân dân huy n Kỳ Anh) 

  

PHẦN I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Đ  u 1. Đố  tượn   p dụn  

1. Quy định này hướng dẫn việc quản lý, phát triển, quy hoạch đô thị, 

nông thôn, các công trình hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật theo đồ án Quy hoạch 

xây dựng vùng huyện Kỳ Anh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 đã được 

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2805/QĐ-UBND ngày 31 

tháng 10 năm 2023. 

2. Quy định này áp dụng đối với tất cả các tổ chức, cá nhân thực hiện việc 

quản lý phát triển, đầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa, cải tạo chỉnh trang trên 

địa bàn huyện Kỳ Anh, đảm bảo theo đúng đồ án quy hoạch đã được phê duyệt. 

3. Quy định này là cơ sở để quản lý đầu tư xây dựng và làm căn cứ để xác 

lập nhiệm vụ và nội dung quy hoạch chung, quy hoạch phân khu xây dựng, quy 

hoạch nông thôn các khu vực trong huyện. 

Đ  u 2. N u ên tắc lập Qu    nh quản l  theo  ồ  n Qu  hoạch xâ  

dựn  v n  hu ện Kỳ Anh  ến năm 2040, tầm nhìn  ến năm 2050 

 Quy định quản lý theo đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Kỳ Anh 

đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 được lập trên cơ sở đồ án Quy hoạch xây 

dựng vùng huyện Kỳ Anh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh phê duyệt tại Quyết định số 2805/QĐ-UBND ngày 

31 tháng 10 năm 2023 và tuân thủ quy định tại Điều 9 Nghị định số 

44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định chị tiết một số nội 

dung về quy hoạch xây dựng. 

 

PHẦN II 

QUY ĐỊNH QUẢN LÝ THEO ĐỒ ÁN QUY HOẠCH XÂY DỰNG VÙNG 

HUYỆN KỲ ANH ĐẾN NĂM 2040, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 
 

Đ  u 3. Phạm v , r nh   ớ , qu  mô dân số,  ất     v n  quản l  

1. Phạm v , r nh   ớ  



 3 

1.1. Phạm vi, ranh giới: Toàn bộ ranh giới hành chính huyện Kỳ Anh với 

tổng diện tích tự nhiên: 760,27 km
2
. 

1.2. Ranh giới: 

- Phía Bắc giáp huyện Cẩm Xuyên; 

- Phía Nam giáp Thị xã Kỳ Anh; 

- Phía Tây giáp tỉnh Quảng Bình; 

- Phía Đông giáp biển Đông. 

2. Qu  mô dân số 

2.1. Hiện trạng: 123.294 người (Trong đó toàn bộ dân số là nông thôn). 

2.2. Đến năm 2040: Dự báo dân số trung bình khoảng 159.343 người, 

trong đó dân số đô thị đạt 46.940 người, dân số nông thôn 112.403 người. 

2.3. Đến năm 2050: Dự báo dân số trung bình khoảng 187.246 người, 

trong đó dân số đô thị khoảng 63.084 người, dân số nông thôn 124.162 người. 

3. Qu  mô  ất     

 - Dự báo đất đai năm 2040: Đất phát triển đô thị tăng thêm 10.000 – 

15.000 ha; Đất phát triển các điểm dân cư nông thôn tăng thêm 1.500 ÷ 2.000 

ha; Đất dịch vụ, công cộng ngoài đô thị tăng thêm 200 – 700 ha; Đất du lịch 

tăng thêm 550 ÷ 800ha; Đất công nghiệp tăng thêm 150 – 250 ha. 

- Dự báo đất đai năm 2050 (so với năm 2040): Đất phát triển đô thị tăng 

thêm 1.000 – 5.000 ha; Đất phát triển các điểm dân cư nông thôn tăng thêm 500 

÷ 1.000 ha; Đất dịch vụ, công cộng ngoài đô thị tăng thêm 200 – 500 ha; Đất du 

lịch tăng thêm 300 ÷ 500 ha; Đất công nghiệp tăng thêm 100 – 200 ha. 

Đ  u 4. Qu    nh v  c c v n  ph t tr ển, c c khôn     n ph t tr ển 

k nh tế 

1. Các phân v n   ể quản l  ph t tr ển 

1.1. Tiểu vùng 1 - Vùng kinh tế tiệm cận đô thị phía Nam:  

Phạm vi: Thuộc các khu vực lân cận đô thị Kỳ Anh, trung tâm kinh tế 

phía Nam của tỉnh: Kỳ Châu, Kỳ Hải, Kỳ Thư, Kỳ Thọ, Kỳ Văn, Kỳ Tân. Khu 

vực này có Quốc lộ 1, đường tránh Quốc lộ 1, đường Cao tốc Bắc Nam, quy 

hoạch đường sắt tốc độ cao đi qua. 

Với sự phát triển ngày càng mạnh mẽ của đô thị thị xã Kỳ Anh, khu kinh 

tế Vũng Áng, các vùng phụ cận sẽ có cơ sở, tiền đề để phát triển các dịch vụ hỗ 

trợ đô thị như: hạ tầng, thương mại dịch vụ, nông nghiệp chất lượng cao cung 

ứng đô thị và khu kinh tế Vũng Áng. Bên cạnh đó với lợi thế tuyến đường tránh 

Quốc lộ 1 đi qua đô thị Kỳ Anh, nút giao đường Cao tốc Bắc Nam tại xã Kỳ Tân 

tạo ra động lực phát triển dịch vụ vận tải, trung chuyển hành khách, logistic… 

1.2. Tiểu vùng 2 - Vùng kinh tế phía Tây Nam:  



 4 

Phạm vi: Thuộc các xã Kỳ Thượng, Kỳ Sơn, Kỳ Lạc, Kỳ Tây, Kỳ Trung và 

đô thị Lâm Hợp. Khu vực này có tuyến Quốc lộ 12C, đường tỉnh DT.554 nối 

Cẩm Xuyên và Quảng Bình, có quy hoạch đường sắt xuyên Á đi qua 

Phát triển kinh tế rừng, vườn đồi với các sản phẩm: cây nguyên liệu, cây ăn 

quả, cây dược liệu, chăn nuôi gia súc, gia cầm công nghệ cao… bên cạnh việc 

phát triển đô thị miền núi, thương mại dịch vụ, đầu mối giao thương sản phẩm sản 

xuất cho người dân địa phương, logistic. Ngoài ra cùng dự án thủy lợi Rào Trổ 

đang được xây dựng, Khu di tích Quốc gia Lũy đá cổ ở Kỳ Lạc, cảnh quan rừng 

núi cũng là động lực phát triển du lịch, thương mại dịch vụ cho vùng này. 

1.3. Tiểu vùng 3 - Vùng kinh tế biển:  

Phạm vi: Thuộc các xã Kỳ Phú, Kỳ Khang và đô thị Kỳ Xuân. Khu vực 

này có Quốc lộ ven biển; bãi biển dài với những bãi cát đẹp và cảnh quan đa 

dạng phong phú. 

Khu vực này thuận lợi cho việc phát triển du lịch, kinh tế biển với các loại 

hình như dịch vụ nghỉ dưỡng, thương mại dịch vụ, đánh bắt, chế biến thủy sản, 

dịch vụ hậu cần nghề cá, nông nghiệp chất lượng cao. Dọc theo trục Quốc lộ ven 

biển, khai thác quỹ đất để hình thành khu vực phát triển dịch vụ công nghiệp hỗ 

trợ KKT Vũng Áng, đón đầu nhu cầu đất phát triển mở rộng của khu kinh tế. 

1.4. Tiểu vùng 4 - Vùng kinh tế trung tâm theo trục Quốc lộ 1:  

Phạm vi: Thuộc các xã Kỳ Tiến, Kỳ Bắc, Kỳ Khang, Kỳ Giang, Kỳ Thọ, 

Kỳ Văn, Kỳ Thư, Kỳ Châu và 02 đô thị Kỳ Phong và Kỳ Đồng, có Quốc lộ 1 

chạy qua. 

Khu vực này được hình thành từ lâu và là trục phát triển thương mại chính 

của huyện Kỳ Anh trước đây. Trên cơ sở hiện trạng cùng với việc phát triển của 

các đô thị và vùng kinh tế dọc theo trục Quốc lộ 1, khu vực trung tâm này vẫn sẽ 

là vùng kinh tế quan trọng cho huyện Kỳ Anh với lợi thế phát triển thương mại 

dịch vụ, công nghiệp, nông nghiệp chất lượng cao … 

2. Qu    nh phân v n  ph t tr ển k nh tế 

  Định hướng phân vùng phát triển kinh tế trên địa bàn huyện phù hợp với 

Quy hoạch xây dựng vùng huyện Kỳ Anh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 

2050 và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

2.1. Qu    nh  ố  vớ  v n , khôn     n ph t tr ển côn  n h ệp 

2.1.1. Xây dựng cụm công nghiệp Kỳ Phong: diện tích dự kiến đến 2030 

là 30 ha, đến 2050 là 50ha, tại cồn Mụ Phạm, xã Kỳ Phong, huyện Kỳ Anh. 

Ngành nghề ưu tiên: đa ngành nghề, trọng tâm là chế biến nông, lâm sản; 

VLXD; gia công cơ khí… 

2.1.2. Xây dựng cụm công nghiệp Đồng Khang: diện tích dự kiến đến 

2030 là 40ha, đến 2050 là 55ha, tại vùng Cầu Khe Đá, xã Kỳ Đồng và vùng tiếp 

giáp thuộc xã Kỳ Khang, huyện Kỳ Anh. Ngành nghề ưu tiên: đa ngành nghề, 

trọng tâm là chế biến nông, lâm sản; VLXD; gia công cơ khí… 



 5 

2.1.3. Xây dựng cụm công nghiệp Kỳ Khang: diện tích dự kiến đến 2030 

là 50ha, đến 2050 là 50ha, tại vùng Nương Cộ và Đồng Chòi, xã Kỳ Khang, 

huyện Kỳ Anh. Ngành nghề ưu tiên: đa ngành nghề; trọng tâm là chế biến nông, 

lâm sản; VLXD; gia công cơ khí; công nghiệp phụ trợ cho Khu Kinh tế Vũng 

Áng. 

2.1.4. Xây dựng cụm công nghiệp Kỳ Tân: diện tích dự kiến đến 2030 là 

30ha, đến 2050 là 75ha, nằm trên trục Quốc lộ 12C, thuộc xã Kỳ Tân, huyện Kỳ 

Anh. Ngành nghề ưu tiên: đa ngành nghề, trọng tâm là chế biến nông, lâm sản, 

VLXD, hỗ trợ các ngành nghề sau sản xuất điện, thép, logictic. 

2.1.5. Xây dựng cụm công nghiệp Lâm Hợp: diện tích dự kiến đến 2030 

là 30ha, đến 2050 là 50ha, tại vùng Trại Chè, thôn Minh Châu, xã Lâm Hợp, 

huyện Kỳ Anh. Ngành nghề ưu tiên: Đa ngành nghề, trọng tâm là chế biến nông, 

lâm sản, VLXD, hỗ trợ các ngành nghề sau sản xuất điện, thép, Logistic. 

2.1.6. Quy hoạch các vùng phát triển năng lượng tái tạo ở các khu vực có 

lợi thế về điều kiện tự nhiên, khí hậu như Kỳ Xuân, Kỳ Khang, Kỳ Phú, Kỳ Lạc, 

Kỳ Sơn, Kỳ Tân, … 

2.2. Qu    nh  ố  vớ  v n , khôn     n ph t tr ển nôn  n h ệp 

2.2.1. Vùng đồi núi: Gắn với các sản phẩm chủ lực là cây chè chất lượng 

cao, cây nguyên liệu, cây dược liệu, vùng chăn nuôi tập trung bò thịt, lợn thịt, 

gia cầm (gà, vịt),..., trong đó: 

+ Vùng trồng chè tập trung chủ yếu tại Lâm Hợp, Kỳ Thượng, Kỳ Tây, 

Kỳ Sơn, Kỳ Trung, Kỳ Lạc. 

+ Vùng trồng cây nguyên liệu, dược liệu tập trung phía Tây, chủ yếu tại 

Kỳ Sơn, Lâm Hợp, Kỳ Tây, Kỳ Thượng, Kỳ Lạc…  

+ Vùng chăn nuôi tập trung tại các xã: Lâm Hợp, Kỳ Tây, Kỳ Phong, Kỳ 

Lạc, Kỳ Thượng.  

2.2.2. Vùng đồng bằng và vùng trung tâm: Gồm khu vực các xã Kỳ Bắc, 

Kỳ Tiến, Kỳ Giang, Kỳ Phong, Kỳ Phú, Kỳ Khang, Kỳ Tân, Kỳ Đồng, Kỳ Văn. 

Sản phẩm chủ lực: Lúa, rau màu chất lượng cao và chăn nuôi gia súc (bò), gia 

cầm, cá tôm,… 

2.2.3. Vùng ven biển: Gồm các xã Kỳ Xuân, Kỳ Phú, Kỳ Khang, Kỳ Hải, 

Kỳ Thọ, Kỳ Thư. Trước năm 2030 là nuôi trồng thủy sản, phát triển nuôi tôm 

thâm canh công nghệ cao tại các xã ven biển, xây dựng các khu dịch vụ hậu cần 

nghề biển. Sau 2030 chuyển hướng dần từ nuôi trồng thủy sản sang các dịch vụ 

hỗ trợ du lịch và các sản phẩm phục vụ du lịch. Quy hoạch, xác định các khu 

vực phù hợp để đầu tư các dự án, phát triển các chương trình phù hợp và tránh 

xung đột với khu vực khai thác du lịch. 

2.3. Qu    nh  ố  vớ  v n  khôn     n ph t tr ển du l ch 



 6 

2.3.1. Định hướng vùng, không gian phát triển du lịch trên địa bàn huyện 

phù hợp với Quy hoạch xây dựng vùng huyện Kỳ Anh đến năm 2040, tầm nhìn 

đến năm 2050.  

2.3.2. Vùng du lịch trung du và miền núi:  

Thuộc các xã Kỳ Trung, Kỳ Giang, Kỳ Tây, Kỳ Thượng, … Khai thác lợi 

thế về địa hình miền núi, trung du kết hợp các hồ đập lớn như, các di chỉ văn 

hóa, các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung tạo nên tiềm năng phát triển du 

lịch khám phá, du lịch cảnh quan, du lịch sinh thái, du lịch mạo hiểm … góp 

phần tăng trưởng kinh tế và đa dạng du lịch cho huyện. 

2.3.3. Vùng du lịch biển:  

Thuộc các xã Kỳ Xuân, Kỳ Phú, Kỳ Khang, khai thác lợi thế hơn 24km 

bờ biển với cảnh quan thiên nhiên đa dạng, biển kết hợp với núi, đá ... Đây là 

vùng gần như duy nhất tại bờ biển Hà Tĩnh có sự đa dạng về địa hình biển tạo 

nên sức hút lớn đến du khách. Bên cạnh đó kết hợp các di tích văn hóa, các vùng 

sản xuất tạo nên khu vực du lịch kinh tế động lực cho toàn huyện. Cùng với các 

KDL khác như Thiên Cầm, Cẩm Lĩnh, Kỳ Ninh tạo thành chuỗi du lịch biển cho 

khu vực phía Nam Hà Tĩnh. 

2.3.4. Chuỗi du lịch tâm linh, địa chỉ đỏ:  

Huyện Kỳ Anh có nhiều di tích lịch sử cấp Quốc gia, cấp tỉnh, là tiềm 

năng để phát triển chuỗi du lịch văn hóa tâm linh, địa chỉ đỏ hoặc liên kết với 

các địa điểm, hình thức du lịch khác. Như chuỗi du lịch thăm quan địa chỉ văn 

hóa kết hợp du lịch tâm linh như Chùa Hữu Lạc, Đền Phương Giai (xã Kỳ Bắc), 

Lũy đá cổ Kỳ Anh (tại xã Kỳ Lạc),… 

Đ  u 5. Qu    nh v  quản l  hệ thốn   ô th  v  nôn  thôn 

1. Qu    nh v  quản l  hệ thốn   ô th  

1.1. Định hướng vùng phát triển hệ thống đô thị trên địa bàn huyện phù 

hợp với Quy hoạch xây dựng vùng huyện Kỳ Anh đến năm 2040, tầm nhìn đến 

năm 2050; Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2016-2030 phê 

duyệt tại Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 23/01/2017; Quyết định số 

1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt Quy 

hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

1.2. Đô thị Kỳ Đồng: Trên cơ sở diện tích hiện nay xã Kỳ Đồng, diện tích 

là 13,94 km
2
. Kỳ Đồng là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, khoa học 

kỹ thuật, thương mại dịch vụ của huyện Kỳ Anh. Định hướng đến năm 2025 đạt 

đô thị loại V. 

1.3. Đô thị Kỳ Xuân: trên cơ sở diện tích hiện nay của xã Kỳ Xuân là 

22,93 km
2
. Đô thị Kỳ Xuân là trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội, du lịch biển. 

Định hướng đến năm 2030 đạt đô thị loại V. 



 7 

1.4. Đô thị Kỳ Phong: trên cơ sở diện tích hiện nay của xã Kỳ Phong là 

30,06 km
2
. Đô thị Kỳ Phong là trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội, công nghiệp. 

Định hướng đến năm 2030 đạt đô thị loại V. 

1.5. Đô thị Lâm Hợp: trên cơ sở diện tích hiện nay của xã Lâm Hợp là 

60,79 km2 (sáp nhập từ xã Kỳ Lâm và Kỳ Hợp theo Nghị quyết số 819/NQ-

UBTVQH11 ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội). 

Đô thị Lâm Hợp là trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội, logistics, đầu mối 

phía Tây Nam của huyện. Định hướng đến năm 2030 đạt đô thị loại V.  

1.6. Đô thị Kỳ Trung: trên cơ sở diện tích hiện nay của xã Kỳ Trung là 

30,06 km2. Đô thị Kỳ Trung là trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội, du lịch, thể 

dục thể thao kết hợp cảnh quan. Địnhh hướng đến năm 2030 đạt đô thị loại V. 

2. Qu    nh v  quản l  v n  nôn  thôn 

2.1. Quản lý và xây dựng các xã nông thôn theo tinh thần Nghị quyết 

Trung ương 7 khóa X về “ Nông nghiệp, nông dân và nông thôn” với mục tiêu “ 

Xây dựng nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện đại, 

cơ cấu kinh tế và hình thức tổ chức sản xuất hợp lý gắn với nông nghiệp với 

phát triển nhanh công nghiệp, dịch vụ, phát triển đô thị theo quy hoạch, xã hội 

nông thôn ổn định, giàu bản sản văn hóa dân tộc, dân trí được nâng cao, môi 

trường sinh thái được bảo vệ, đời sống nhân dân ổn định và phát triển”.  

2.2. Vùng dân cư nông thôn: Vùng dân cư nông thôn được bố trí trên cơ 

sở các đồ án quy hoạch chung xây dựng các xã, quy hoạch chi tiết điểm dân cư 

nông thôn. Phân bố trên địa bàn các xã với tổng diện tích đất phát triển điểm dân 

cư nông thôn tăng thêm đến năm 2040 khoảng 1.500÷2.000 ha; đến năm 2050 

tăng thêm khoảng 500 ÷ 1.000 ha. 

Đ  u 6. Qu    nh v  v  trí, v   trò, chức năn , qu  mô c c côn  trình 

hạ tần  xã hộ  v  hạ tần  kỹ thuật m n  tính chất v n , l ên v n  

1. Qu    nh v  v  trí, v   trò, chức năn , qu  mô c c côn  trình hạ 

tần  xã hộ  m n  tính chất v n , l ên v n  

1.1. Quy định về trung tâm hành chính 

Hạ tầng xã hội cấp huyện: Hạ tầng xã hội cấp vùng huyện tập trung chủ 

yếu ở đô thị Kỳ Đồng và một số xã; một số công trình: Trung tâm chính trị 

huyện, trung tâm y tế huyện, trung tâm văn hóa huyện ở Kỳ Đồng, khu du lịch 

biển ở Kỳ Xuân, trung tâm logistics Lâm Hợp, Kỳ Trung,… 

Hạ tầng xã hội cấp đô thị: Tập trung chủ yếu ở 05 đô thị : Kỳ Đồng, Kỳ 

Phong, Kỳ Xuân, Lâm Hợp, Kỳ Trung với quỹ đất xây dựng các công trình 

chính trị, văn hóa, giáo dục, an ninh quốc phòng, y tế, TDTT … cấp đô thị. Vị 

trí cụ thể được quy định tại các đồ án quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, 

quy hoạch chi tiết. 



 8 

Hạ tầng xã hội cấp xã: Được bố trí tại trung tâm của các xã, bao gồm quỹ 

đất xây dựng các công trình trung tâm chính trị, hành chính, thiết chế văn hóa 

cấp xã. Các vị trí công trình cụ thể được quy định trong các đồ án quy hoạch 

nông thôn. 

1.2. Quy định đối với mạng lưới công trình Y tế 

Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, cải tạo trung tâm y tế huyện đáp ứng nhu 

cầu khám chữa bệnh theo quy mô dân số từng giai đoạn. Nâng cấp mạng lưới 

trạm y tế các xã đạt chuẩn.     

1.3. Quy định đối với mạng lưới Văn hóa, Thể thao 

Đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa huyện; nâng cấp, xây mới các Nhà 

văn hóa xã, đô thị, nhà văn hóa thôn và xây dựng mạng lưới công trình thể thao 

cấp đô thị, xã, thôn đạt chuẩn. 

1.4. Quy định đối với mạng lưới công trình giáo dục 

Giáo dục chuyên nghiệp, dạy nghề: Đầu tư, nâng cấp trung tâm giáo dục 

nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên huyện phát triển theo quy mô phù hợp với 

nhu cầu thực tế. 

Giáo dục phổ thông: Nâng cấp cơ sở vật chất hệ thống trường theo quy 

mô dân số theo từng giai đoạn. 

1.5. Quy định đối với hệ thống nhà ở đô thị và nông thôn 

Phát triển hệ thống nhà ở đô thị, nông thôn đồng bộ hiện đại phù hợp với 

xu hướng mới. 

Tại khu vực đô thị: Phát triển hệ thống nhà ở đô thị theo quy hoạch; Xây 

dựng Chương trình phát triển nhà ở và Kế hoạch phát triển nhà ở theo hướng 

đồng bộ hiện đại, đảm bảo tỷ lệ đất xây dựng Nhà ở xã hội theo quy định. 

Tại khu vực nông thôn: Phát triển nhà ở theo mô hình khu dân cư nông 

thôn kiểu mẫu, đồng bộ hiện đại và giàu bản sắc. 

2. Qu    nh v  v  trí, v   trò, chức năn , qu  mô c c côn  trình hạ 

tần  kỹ thuật m n  tính chất v n , l ên v n  

2.1. Quy định quản lý cao độ nền 

Xây dựng hệ thống cao độ nền phù hợp với điều kiện tự nhiên hiện trạng 

vùng, khoa học, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. 

Đối với các khu vực đã có quy hoạch xây dựng (quy hoạch chung, quy 

hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết) thì tuân thủ theo quy hoạch xây dựng đã 

được phê duyệt.  

Đối với các khu vực chưa có quy hoạch xây dựng: Chọn cốt xây dựng 

đảm bảo an toàn cho các khu vực xây dựng, phù hợp với đặc điểm, tần suất 

chống lũ, có tính đến yếu tố biến đổi khí hậu.  

2.2. Quy định đối với công trình giao thông 



 9 

a) Đường bộ:  

- Quy hoạch các tuyến Quốc lộ, cao tốc:  

+ Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông: Hướng tuyến và quy mô mặt 

cắt ngang thực hiện theo Quyết định số 1454/QĐ-TTg ngày 01/09/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc Quy hoạch mạng lưới đường bộ thời kỳ 2021-2030 tầm 

nhìn đến năm 2050. Tuyến đi qua địa bàn huyện Kỳ Anh có chiều dài khoảng 

24,3km; được quy hoạch với quy mô 6 làn xe, đi qua các xã Kỳ Phong, Kỳ 

Trung, Kỳ Văn, Kỳ Tân và Kỳ Lạc.  

+ Đường bộ cao tốc Vũng Áng - Cha Lo (CT.18) kết nối Khu kinh tế 

Vũng Áng với Lào và vùng Đông Bắc Thái Lan với quy mô như sau: Chiều dài 

tuyến khoảng 115,0km, đoạn tuyến đi qua địa bàn huyện có quy mô 4 làn xe.  

+ Quốc lộ 1: Đoạn đi qua địa bàn huyện có chiều dài khoảng 22,58km. 

Định hướng giữ nguyên cấp đường hiện trạng (riêng đoạn tuyến đi qua khu đô 

thị Kỳ Đồng có quy mô theo đồ án quy hoạch chung đô thị Kỳ Đồng).  

+ Quốc lộ 1 tuyến tránh: Đoạn tuyến đi qua địa bàn huyện có chiều dài 

khoảng 6,75km. Định hướng quy hoạch nâng cấp, mở rộng tuyến đường rộng 

32,5m gồm 6 làn xe (kết nối theo đồ án Quy hoạch chung thị xã Kỳ Anh đến 

năm 2035 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt).  

+ Quốc lộ 12C: Tuyến đi qua địa bàn huyện dài khoảng 36,0km. Định 

hướng quy hoạch đến 2050 nâng cấp tuyến đạt tiêu chuẩn đường cấp III, quy mô 

2-4 làn xe. Đối với những đoạn tuyến đi qua các khu đô thị quy mô quy hoạch 

theo quy hoạch đô thị.  

- Quy hoạch các tuyến đường tỉnh:  

+ Đường tỉnh 547 (ĐT.547): Tuyến đi qua địa bàn huyện có chiều dài 

khoảng 24,00 km. Định hướng đến năm 2050: Quy hoạch quy mô tuyến tối 

thiểu là đường cấp III đồng bằng (Bnền/Bmặt =12,0m/11,0m).  

+ Đường tỉnh 551 (ĐT.551): Chiều dài tuyến khoảng 44,8 km. Định 

hướng đến năm 2023-2050 nâng cấp tuyến tối thiểu đạt tiêu chuẩn đường cấp IV 

(các đoạn tuyến đi qua các khu vực đô thị tuân thủ theo các đồ án được phê 

duyệt).  

+ Đường tỉnh 554 (ĐT.554): Chiều dài tuyến trên địa bàn huyện khoảng 

40,0 km. Định hướng đến năm 2023-2050 nâng cấp tuyến tối thiểu đạt tiêu 

chuẩn đường cấp III với quy mô 2 làn xe (các đoạn tuyến đi qua các khu vực đô 

thị tuân thủ theo các đồ án được phê duyệt).  

+ Đường tỉnh 555 (ĐT.555): Chiều dài tuyến trên địa bàn huyện khoảng 

7,0 km. Định hướng đến năm 2023-2050 nâng cấp tuyến tối thiểu đạt tiêu chuẩn 

đường cấp IV (các đoạn tuyến đi qua các khu vực đô thị tuân thủ theo các đồ án 

được phê duyệt).  

- Quy hoạch các tuyến đường huyện gồm 9 tuyến, cụ thể: 



 10 

TT Tên tu ến  ườn  

Qu  hoạch G     oạn 

2024-2040 (Cấp 

 ườn  tố  th ểu) 

Qu  hoạch       oạn 

 ến năm 2050 (Cấp 

 ườn  tố  th ểu) 

1 Đường Bắc – Xuân (ĐH.86) Đô thị IV ĐB Đô thị IV ĐB 

2 Đường Tiến – Xuân (ĐH.87)  III ĐB  III ĐB 

3 
Đường Đồng - Giang - Trung 

(ĐH.88) 
III MN III MN 

4 
Đường QL1 – Biển Kỳ Khang 

(ĐH.89) 
III ĐB III ĐB 

5 Đường Thọ - Ninh (ĐH.90) IV ĐB III ĐB 

6 Đường Thọ - Trung (ĐH.91) III MN III MN 

7 Đường Văn – Tây (ĐH.92) III MN III ĐB 

8 Đường Sơn – Thượng (ĐH.93) IV MN III MN 

9 Đường Sơn – Lạc (ĐH.94) IV MN III MN 

- Quy hoạch các tuyến đường liên xã gồm 18 tuyến, cụ thể: 

TT Tên tu ến  ườn  

Qu  hoạch G     oạn 

2024-2040 (Cấp 

 ườn  tố  th ểu) 

Qu  hoạch       oạn 

 ến năm 2050 (Cấp 

 ườn  tố  th ểu) 

1 
Đường liên xã Phong - Bắc 

(LX.1) 
IV ĐB  IV ĐB  

2 
Đường liên xã Kỳ Phong – Cẩm 

Minh (LX.2) 
III ĐB  III ĐB  

3 
Đường liên xã Kỳ Xuân – Cẩm 

Lĩnh (LX.3) 
Đô thị V miền núi Đô thị III miền núi 

4 
Đường liên xã Tiến – Xuân 

(LX.4) 
Đô thị IV ĐB  Đô thị IV ĐB  

5 
Đường liên xã Xuân – Phú 

(LX.5) 
IV ĐB  IV ĐB  

6 
Đường liên xã Phú – Khang 

(LX.6) 
IV ĐB  IV ĐB  

7 
Đường liên xã Khang – Ninh 

(LX.7) 
V ĐB IV ĐB 

8 
Đường liên xã Khang - Thọ 

(LX.8) 
IV ĐB  IV ĐB  

9 Đường liên xã Thọ - Thư (LX.9) V ĐB IV ĐB  

10 
Đường liên xã Văn - Thư - Hải 

(LX.10) 
IV ĐB IV ĐB 

11 
Đường liên xã Văn – Tân 

(LX.11) 
IV ĐB  IV ĐB  

12 
Đường liên xã Tân – Lâm Hợp 

(LX.12) 

III MN 

IV ĐB 

III MN 

IV ĐB 



 11 

13 
Đường liên xã Châu – Hải 

(LX.13) 
Đô thị IV ĐB  Đô thị IV ĐB  

14 
Đường liên xã Trung - Tây – 

Văn (LX.14) 
V ĐB IV ĐB  

15 Đường Giang- Trung (LX.15) V MN III MN  

16 
Đường liên xã Tây – Thượng 

(LX.16) 
IV MN III MN  

17 
Đường liên xã Kỳ Lạc – Ngư 

Hóa (LX.17) 
IV MN III MN  

18 
Đường liên xã Kỳ Đồng - Kỳ 

Khang (LX.18) 
Đô thị VI ĐB Đô thị V ĐB 

- Quy hoạch các tuyến đường chiến lược phát triển kinh tế xã hội: 

Định hướng quy hoạch mới 03 tuyến đường chiến lược: Tuyến đường 

chiến lược phát triển du lịch biển Khang - Phú; tuyến đường chiến lược phát 

triển kinh tế xã hội Đồng - Phú - Khang; tuyến đường chiến lược phát triển kinh 

tế xã hội Kỳ Đồng - Kỳ Khang.  

- Quy hoạch hệ thống bến xe: Bến xe khách huyện Kỳ Anh (Kỳ Đồng); 

Bến xe Kỳ Lâm.  

- Bãi đỗ xe: Quy hoạch 04 điểm đỗ xe tại các xã Kỳ Phong, Kỳ Phú, Kỳ 

Thọ và khu vực bãi tắm Kỳ Xuân.  

b) Mạng lưới đường thủy 

- Quy hoạch tuyến sông Kinh đoạn từ Kỳ Tiến đến Kỳ Hải đạt tiêu chuẩn 

kỹ thuật sông cấp V.  

- Giai đoạn đến 2040 định hướng quy hoạch 08 bến thủy nội địa (1 bến do 

tỉnh quản lý và 7 bến do địa phương quản lý). Cụ thể: Bến thủy tại thôn Vĩnh 

Phú, xã Kỳ Khang; xung quanh hồ Rào Trổ bố trí 04 bến thuyền; xung quanh hồ 

Sông Rác bố trí 03 bến thuyền.  

c) Hệ thống đường sắt:  

Quy hoạch 2 tuyến đường sắt: Tuyến đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam, 

Tuyến đường sắt Vũng Áng - Tân Ấp - Mụ Giạ. 

2.3. Quy định đối với công trình cấp nước 

Phát triển hệ thống công trình cấp nước theo hướng đồng bộ, hiện đại, sử 

dụng hợp lý nguồn nước mặt, phù hợp với xu thế mới. 

a) Cấp nước sinh hoạt  

- Nhà máy cấp nước cho khu vực Kỳ Đồng và vùng phụ cận công suất là 

20.000 m3 /ngđ; cấp nước cho các xã Kỳ Bắc, Kỳ Tiến, Kỳ Giang, Kỳ Phú, Kỳ 

Khang, đô thị Kỳ Xuân, Kỳ Phong và đô thị Kỳ Đồng.  

- Nhà máy nước Lâm Hợp: Công suất 3.000 m3 /ngđ và nhà máy nước Kỳ 

Lạc công suất 1.000 m3 /ngđ; cấp nước cho 02 xã Kỳ Lạc, Kỳ Sơn và đô thị 

Lâm Hợp.  



 12 

- Nhà máy nước Kỳ Thượng: Công suất 5.000 m3 /ng.đ, nguồn nước cấp 

lấy từ hồ Rào Trổ; cấp nước cho 02 xã Kỳ Thượng, Kỳ Tây và đô thị Kỳ Trung.  

- Nhà máy nước Khu kinh tế Vũng Áng cấp nước cho các xã Kỳ Thư, Kỳ 

Châu, Kỳ Hải, Kỳ Văn, Kỳ Tân và Kỳ Thọ.  

b) Quy hoạch thủy lợi: Giải pháp cấp nước nông nghiệp toàn huyện được 

phân ra 3 vùng cấp nước như sau:  

- Vùng I: Gồm các xã Kỳ Xuân, Kỳ Bắc, Kỳ Phong, Kỳ Tiến, Kỳ Giang, 

Kỳ Phú, một phần Kỳ Khang, Kỳ Trung và Kỳ Đồng. Sử dụng hệ thống cấp 

nước tưới từ kênh N1 và N1-1 của hệ thống thủy lợi sông Rác, kênh Nhà Lê và 

các hồ, đập nhỏ và các nhánh sông đi qua khu vực.  

- Vùng II: Gồm một phần xã Kỳ Khang, xã Kỳ Thọ, một phần xã Kỳ Thư 

và một phần xã Kỳ Văn. Sử dụng nguồn nước từ các kênh của hệ thống thủy lợi 

sông Rác thông qua các tuyến kênh chính N1-2, N1-3 và các hồ, đập nhỏ và các 

nhánh sông đi qua khu vực thông qua các trạm bơm nhỏ phục vụ, trong đó có 

trạm bơm thôn Tiến Thành 1,2 của xã Kỳ Khang.  

- Vùng III: Gồm một phần xã Kỳ Thư, các xã Kỳ Văn, Kỳ Hải, một phần 

Kỳ Châu và xã Kỳ Tân. Sử dụng nguồn nước từ hệ thống thủy lợi sông Trí 

thông qua các kênh thủy lợi từ thị xã Kỳ Anh cấp đến. 

 - Vùng IV: Gồm các xã Kỳ Thượng, Kỳ Sơn, Lâm Hợp, Kỳ Tây, Kỳ Lạc. 

Theo dự án cấp nước cho Khu kinh tế Vũng Áng, từ hệ thống Rào Trổ và hồ 

thượng sông Trí, nước phục vụ canh tác nông nghiệp, cấp nước sinh hoạt, chăn 

nuôi của vùng này sẽ được lấy từ hồ Rào Trổ. 

2.4. Quy định đối với công trình cấp điện 

Phát triển hệ thống công trình cấp điện theo hướng đồng bộ, hiện đại đáp 

ứng yêu cầu điện sinh hoạt, sản xuất trên địa bàn huyện, phù hợp với Quy hoạch 

phát triển điện lực của tỉnh Hà Tĩnh. 

Kỳ Anh sử dụng các nguồn điện:  

+ Trạm 110/35/22KV Kỳ Anh 2 đặt tại xã Kỳ Đồng cấp điện cho huyện 

Kỳ Anh thông qua lưới điện 22KV, 35KV.  

+ Xây dựng nhà máy điện gió: Nhà máy điện gió Kỳ Anh PT1, PT2, PT3 

tại xã Kỳ Tân, Kỳ Tây, Lâm Hợp và Kỳ Văn; nhà máy điện gió Kỳ Khang; nhà 

máy điện gió hồ Đá Cát; nhà máy điện gió Cẩm Lĩnh - Kỳ Bắc...  

+ Xây dựng nhà máy điện mặt trời: Nhà máy điện mặt trời hồ Rào Trổ; 

nhà máy điện mặt trời Kỳ Sơn...  

- Lưới điện: Lưới điện phân phối trung thế 22kV và 35kV: Quy hoạch các 

tuyến đường dây trung thế đi đến các xã trước khi hạ thế phục vụ nhu cầu dùng điện. 

2.5. Quy định đối với công trình thoát nước thải, quản lý chất thải rắn 

(CTR) và nghĩa trang. 

- Thoát nước thải:  



 13 

+ Khu vực đô thị, công nghiệp, khu du lịch: Quy hoạch hệ thống thoát 

nước riêng hoàn toàn, có các trạm xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn và được kiểm 

soát. Đối với khu vực đô thị hiện hữu sử dụng thoát nước hỗn hợp. 

+ Khu vực nông thôn: Quy hoạch hệ thống thoát nước chung. Nước thải 

được xử lý qua bể tự hoại xây dựng đúng quy cách, sau đó xả ra hệ thống thoát 

nước chung, dẫn ra ao hồ để xử lý sinh học. 

- Chất thải rắn (CTR):  

+ Chất thải rắn Y tế: Thu gom, phân loại tại các cơ sở y tế, sau đó được 

vận chuyển về các khu xử lý rác thải hợp vệ sinh, đảm bảo theo quy định.  

+ Chất thải rắn công nghiệp: Khai thác tối đa công suất Nhà máy xử lý 

chất thải công nghiệp tại xã Kỳ Tân để xử lý chất thải công nghiệp trong các 

cụm công nghiệp và các địa bàn khác trong tỉnh.  

+ Chất thải rắn sinh hoạt: Được xử lý tại Nhà máy xử lý chất thải rắn 

Hoành Sơn tại xã Kỳ Tân. 

- Nghĩa trang: Các nghĩa trang tại các xã tuân thủ theo quy hoạch chung 

xây dựng đô thị và quy hoạch chung xây dựng các xã. Quy hoạch 01 nghĩa trang 

tập trung tại xã Kỳ Tiến và 01 nghĩa trang chung cho đô thị Kỳ Xuân và các 

vùng phụ cận. Một số nghĩa trang có ảnh hưởng lớn đến cảnh quan môi trường 

và quy hoạch sử dụng đất phải có các giải pháp đề xuất điều chỉnh đảm bảo phù 

hợp với tổng thể quy hoạch vùng huyện. 

2.6. Quy định đối với công trình thông tin liên lạc 

Mạng thông tin khu vực nghiên cứu trong giai đoạn tới sẽ được tổ chức 

thành các hệ thống riêng trên cơ sở hiện trạng. Đảm nhiệm chức năng thoại, 

truyền hình, truyền số liệu, truy cập Internet và mạng truyền thanh, truyền hình. 

Đ  u 7. Qu    nh v  phạm v   ảo vệ, h nh l n   n to n  ố  vớ  c c 

côn  trình  ầu mố , c c côn  trình hạ tần  kỹ thuật chính theo tu ến m n  

tính chất v n , l ên v n  v  c c   ện ph p  ảo vệ mô  trườn . 

1. Quy   nh v  phạm v   ảo vệ 

1.1 Quy định quỹ đất dành cho kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ: Tỷ lệ 

quỹ đất giao thông đô thị so với đất xây dựng đô thị phải đảm bảo từ từ 16% đến 

18%. 

1.2. Phát triển mạng lưới giao thông phải đa dạng hóa các loại hình giao 

thông, chú trọng giao thông công cộng thân thiện môi trường. 

1.3. Đối với đường bộ: Giới hạn hành lang an toàn đường bộ được quy 

định trong Luật giao thông đường bộ năm 2008; Nghi định số 11/2010/NĐ-CP 

của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ; Nghị định số 100/2013/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Thông tư số 50/2015/TT-BDTVT ngày 



 14 

23/9/2015 của Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của nghị 

định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT 

ngày 31/12/2021 của Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của 

thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của bộ trưởng bộ 

giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của nghị định 

số 11/2010/NĐ-cp ngày 24 tháng 02 năm 2010 của chính phủ quy định về quản 

lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

1.4. Quy định về phạm vi bảo vệ, hành lang công trình giao thông tuân thủ 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia QCVN 07-4:2016/BXD – Công trình giao thông. 

1.5. Đối với đường Thủy: Nội dung và phạm vi bảo vệ công trình thuộc 

kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa và hành lang bảo vệ luồng quy 

định trong Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2004 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2014. 

2. Qu    nh v  phạm v   ảo vệ, h nh l n  côn  trình cấp nước 

2.1. Lựa chọn nguồn nước mặt cung cấp nước thô chủ yếu cho các nhà 

máy nước. Nguồn nước mặt khai thác phải đảm bảo theo “ Tiêu chuẩn xây dựng 

TCXD 233:1999 Các chỉ tiêu lựa chọn nguồn nước mặt – nước ngầm phục vụ hệ 

thống cấp nước sinh hoạt”. Chất lượng nước sinh hoạt phải đảm bảo yêu cầu 

theo QCVN 01-1:2018/BYT Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về chất lượng nước 

sạch phục vụ cho mục đích sinh hoạt. 

2.2. Quy định về phạm vi bảo vệ, hành lang công trình cấp nước tuân thủ 

Quy chuẩn Kỹ thuật Quốc gia QCVN 07-1:2016/BXD – Công trình cấp nước. 

2.3. Quy định về vùng bảo vệ nhà máy, trạm cấp nước: Phải xây dựng 

tường rào bảo vệ bao quanh khu vực xử lý nước trong phạm vi tối thiểu 30m kể 

từ chân tường các công trình xử lý.  

3. Qu    nh v  phạm v   ảo vệ, h nh l n  côn  trình tho t nước 

3.1. Tổ chức mạng lưới thoát nước mưa phù hợp với điều kiện địa hình 

của khu vực đảm bảo nguyên tắc tự chảy. Hệ thống thoát nước được chia thành 

nhiều nhánh nhỏ để thoát. Trong các khu cụm công nghiệp có nguy cơ phát thải 

các chất nguy hại, hệ thống thoát nước thải có bộ phận tách các thành phần nguy 

hại trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của toàn khu vực quy 

hoạch. 

3.2. Quản lý xây dựng hệ thống thoát nước mưa: Xây dựng hệ thống thoát 

nước mưa riêng, hoàn chỉnh ở tất cả các khu vực xây dựng. 

3.3. Quản lý chặt chẽ công tác xây dựng các cụm công trình đầu mối: Hồ 

điều hòa, trục kênh dẫn, cống qua đê, trạm bơm. 

3.4. Quy dịnh về phạm vi bảo vệ, hành lang công trình thoát nước tuân thủ 

Quy chuẩn Kỹ Thuật Quốc gia QCVN 07-2:2016/BXD - Công trình thoát nước. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx


 15 

3.5. Hành lang bảo vệ các công trình thủy lợi: Thực hiện theo Pháp lệnh 

số 32/2001/PL-UBTVQH10 ngày 04/4/2001 về khai thác và bảo vệ công trình 

thủy lợi; Luật đê điều năm 2006. 

4. Qu    nh v  phạm v   ảo vệ, h nh l n  côn  trình cấp   ện 

4.1. Tuân thủ theo Luật Điện lực năm 2004; Luật sửa đổi bổ sung một số 

điều của Luật Điện lực năm 2012; Nghi định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện. 

4.2. Phát triển hệ thống cấp điện phải có khả năng đáp ứng nhu cầu trước 

mắt và đảm bảo dự phòng phát triển cho tương lai, đặc biệt là quỹ đất xây dựng 

công trình điện. 

4.3. Quy định về hành lang bảo vệ an toàn lưới điện tuân thủ theo Nghi 

định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/2/2014 của Chính phủ về việc Quy định chi 

tiết thi hành Luật Điện lực và an toàn điện. 

4.4. Quy định về phạm vi bảo vệ, hành lang công trình cấp điện tuân thủ 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia QCVN 07-5:2016/BXD - Công trình cấp điện. 

4.5. Công trình cấp điện đảm bảo đạt thông số kỹ thuật an toàn theo quy 

định tại Quyết định số 5131/QĐ-BCT ngày 30/12/2016 của Bộ Công thương. 

5. Qu    nh v  phạm v   ảo vệ, h nh l n  côn  trình thôn  t n 

Thực hiện quản lý phạm vi bảo vệ, hành lang công trình thông tin theo 

quy định tại QCVN 07-8:2016/BXD - Công trình viễn thông và QCVN 

33:2011/BTTTT Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về lắp đặt mặng cáp ngoại vi viễn 

thông. 

6. Qu    nh v  phạm v   ảo vệ, h nh l n  côn  trình r c thả  

6.1. Quản lý chất thải rắn tuân thủ Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 

24/4/2015 của Chính phủ về việc quản lý chất thải rắn và phế liệu. 

6.2. Quy định về phạm vi bảo vệ, hành lang công trình rác thải tuân thủ 

các quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia QCVN 07-9:2016/BXD – Công 

trình quản lý chất thải rắn và nhà vệ sinh công cộng. 

7. Qu    nh v  phạm v   ảo vệ, h nh l n  côn  trình n hĩ  tr n  

7.1. Quản lý hệ thống nghĩa trang tuân thủ Nghị định 23/2016/NĐ-CP Về 

xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng 

7.2. Quy định về phạm vi bảo vệ, hành lang công trình nghĩa trang tuân 

thủ các quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia QCVN 07-10:2016/BXD - 

Công trình nghĩa trang. 

8. Qu    nh v   ảo vệ mô  trườn  

8.1. Quy định về bảo vệ môi trường tuân thủ: Luật bảo vệ môi trường năm 

2020; Nghi định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định 

về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác 

động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường; Thông tư 01/2011/TT-BXD 



 16 

ngày 27/01/2011 của Bộ Xây dựng hướng dẫn về việc đánh giá môi trường 

chiến lược trong đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị. 

8.2. Các dự án nằm trong danh mục thuộc Phụ lục II Nghị định 

18/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định về “Quy hoạch bảo 

vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và 

kế hoạch” được  triển khai trên địa bàn cần phải lập báo cáo đánh giá tác động 

môi trường và phải được cấp có thẩm quyền thẩm định. 

8.3. Khu vực đô thị: Bảo vệ cảnh quan, cải thiện giao thông đô thị; Cải tạo 

cảnh quan, giảm nhẹ tác động do thay đổi sử dụng đất, nâng cao chất lượng cuộc 

sống, tạo việc làm, tái định cư, kiểm soát ô nhiễm môi trường đô thị và công 

nghiệp. Kiểm soát ô nhiễm, xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường. 

8.4. Khu vực nông thôn: Hạn chế tác động của biến đổi khí hậu, kiểm soát 

ô nhiễm, giãm nhẹ tác động do tái định cư, thay đổi sử dụng đất, tạo việc làm. 

Trong quá trình đề xuất các định hướng quy hoạch, đồ án đã thống nhất các giải 

pháp bảo vệ môi trường nhằm giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường bức xúc 

hiện nay bằng các biện pháp kỹ thuật bảo vệ môi trường. 

Đ  u 9. Qu    nh v   ảo tồn c c d  sản th ên nh ên, c c côn  trình 

k ến trúc có     tr , khu d nh l m thắn  cảnh, khu d  tích l ch sử, văn hó  

1. Quy định về bảo tồn các di sản thiên nhiên, khu danh lam thắng cảnh 

Quản lý thực hiện theo Nghị định số 43/2015/NĐ-CP nhày 06/5/2015 của 

Chính phủ về việc quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước. 

2. Qu    nh v   ảo tồn khu d  tích l ch sử, văn hó , c c côn  trình 

k ến trúc có     tr  tron  v n  

2.1. Quy định chung: Thực hiện quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị khu di 

tích theo Luật Di sản Văn hóa số năm 2013; Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 

21/9/2010 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di 

sản Văn hóa; Nghị định số 70/2012/NĐ-CP ngày 18/9/2012 của Chính phủ quy 

định thẩm quyền trình tự thủ tục lập, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ 

phục hồi di tích lịch sử, văn hóa danh lam thắng cảnh; 

2.2. Di tích xếp hạng cấp Quốc gia gồm: Đền Phương Giai, Lũy đá cổ Kỳ 

Anh. 

2.3. Di tích xếp hạng cấp Tỉnh gồm: Khu mộ Mai Lão Bạng, Mộ và Đền 

thờ Phạm Hoành, Nhà thờ họ Võ Xuân, Chùa Phúc Tự Toàn (chùa Dền), Đền 

thờ Lê Tuấn, Chùa Hữu Lạc, Nhà thờ họ Nguyễn Tiến, Nhà thờ họ Đào, Đền Lê 

Thát, Nhà thờ Nguyễn Văn Tuần và Nguyễn Văn Vỹ, Nhà thờ Trần Công 

Thưởng, Mộ Nguyễn Thành Hương, Đền thờ Dương Trí Tri. 

3. Qu    nh v   ảo vệ,  ảo tồn c c khu vực kh c 

3.1. Khu vực rừng phòng hộ, rừng đặc dụng 



 17 

Vùng huyện Kỳ Anh rừng phòng hộ phân bố ở vùng phòng hộ ven biển, 

rừng phòng hộ ven sông. Phục hồi và phát triển bền vững hệ thống rừng phòng 

hộ ven biển, rừng ngập mặn bền vững để bảo vệ các cơ sở nuôi trồng thủy sản 

(tôm, cá), vùng sản xuất nội đồng, khu công nghiệp, khu du lịch nghỉ mát. Rừng 

phòng hộ cần được bảo vệ nhằm bảo vệ cho nguồn nước, đất, điều hòa khí hậu, 

bảo tồn đa dạng sinh học,... 

Vùng huyện Kỳ Anh có khu vực rừng đặc dụng phân bố ở phía Tây của 

huyện. Việc phát triển, sử dụng rừng đặc dụng phải bảo đảm sự phát triển tự nhiên 

của rừng, bảo tồn đa dạng sinh học và cảnh quan khu rừng, bảo tồn nguồn gen, 

trong đó quan tâm đặc biệt đến các loài động vật đặc hữu, nguy cấp, quý hiếm. 

3.2. Khu vực hồ đập 

Toàn huyện có 29 hồ chứa nước quy mô lớn. Khi khai thác du lịch và 

nguồn nước ngọt cung cấp sinh hoạt cần có các biện pháp bảo vệ an toàn hồ đập 

và lưu vực nhằm đảm bảo sự phát triển bền vững, an toàn hồ đầu nguồn. 

3.3. Các khu vực di tích, bảo tồn : có các giải phát trong quá trình cải tạo, 

xây dựng, quy hoạch phát triển để nhằm bảo tồn các di tích văn hóa lịch sử, di 

chỉ văn hóa của huyện như: Lũy đá cổ Kỳ Anh, đền Phương Giai, Chùa Dền, 

Khu mộ Mai Lão Bạng, … 

 

PHẦN III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Đ  u 10. Phân côn  quản l  thực h ện 

1. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn 

theo lĩnh vực phụ trách có trách nhiệm: 

 - Tổ chức thực hiện công bố, công khai quy định quản lý theo quy định. 

 - Quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn theo quy định pháp luật và quy 

hoạch được duyệt. 

 - Căn cứ vào quy hoạch xây dựng vùng huyện được phê duyệt, tổ chức lập 

và trình phê duyệt các quy hoạch khác có liên quan theo thẩm quyền. 

 - Tổ chức chỉ đạo, thực hiện quản lý chặt chẽ, toàn diện các hoạt động đầu 

tư xây dựng, phát triển đô thị, phát triển cải tạo và quản lý không gian kiến trúc 

cảnh quan theo đúng đồ án Quy hoạch vùng huyện Kỳ Anh đến năm 2040, tầm 

nhìn đến năm 2050 và quy định quản lý đã được phê duyệt; chịu trách nhiệm 

trước UBND tỉnh, UBND huyện về công tác thực hiện theo quy hoạch. 

2. Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động xây dựng và tham gia 

vào hoạt động quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện phải thực hiện 

theo Quy định này. Trong quá trình thực hiện, nếu có đề xuất thay đổi thì phải 

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét trình cấp có thẩm quyền quyết định. 



 18 

Việc điều chỉnh bổ sung hoặc thay đổi nội dung Quy định này phải được Ủy ban  

nhân dân huyện quyết định trên cơ sở phù hợp với các quy định của Pháp luật và 

đồ án quy hoạch vùng đã được phê duyệt. 

3. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn 

có trách nhiệm giám sát việc phát triển đô thị, nông thôn theo đúng quy hoạch 

xây dựng vùng huyện được phê duyệt và có trách nhiệm báo cáo định kỳ hàng 

năm với các cấp có thẩm quyền. 

4. Các cơ quan, đơn vị liên quan các cấp có trách nhiệm công khai, công 

bố, lưu giữ hồ sơ quy hoạch, cung cấp thông tin liên quan đến quy hoạch khi có 

tổ chức, các nhân có yêu cầu theo quy định. 

Đ  u 11. Qu    nh v  khen thưởn , xử phạt th  h nh  

1. Các tổ chức, cá nhân đều phải chịu trách nhiệm trước Pháp luật về các hành 

vi không cung cấp thông tin quy hoạch, cố tình cung cấp sai thông tin quy hoạch, 

quản lý xây dựng không theo quy hoạch, xây dựng các dự án trái với quy hoạch. 

2. Khuyến khích và có hình thức khen thưởng phù hợp đối với các tổ chức 

các nhân thực hiện nghiêm túc các hoạt động về quản lý và đầu tư xây dựng theo 

đúng quy hoạch, phát hiện và tố giác kịp thời các hành vi cố ý làm trái quy hoạch. 

Đ  u 12. Quy định này được ấn hành và lưu trữ cùng đồ án Quy hoạch 

xây dựng vùng huyện Kỳ Anh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 đã được 

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2805/QĐ-UBND ngày 31 

tháng 10 năm 2023 tại các cơ quan sau đây để các tổ chức, cơ quan và nhân dân 

biết và thực hiện: 

- Ủy ban nhân dân huyện Kỳ Anh. 

- Ủy ban nhân dân các xã của huyện Kỳ Anh. 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

 

 

 


		nguyentienhung.huka@hatinh.gov.vn
	2023-11-28T13:50:57+0700


		ubkyanh@hatinh.gov.vn
	2023-11-28T14:09:19+0700


		2023-11-28T14:09:51+0700




